
پل آستاراچای تا چهار ماه 
آینده به بهره برداری می رسد

مشترک  کمیسیون  رؤسای 
جمهوری  و  ایران  اقتصادی 
آذربایجان در گفت وگوی تلفنی 
بر تکمیل زیرساخت های پل 
از  بهره برداری  و  آستاراچای 
آن تا چهار ماه آینده توافق 
کردند. »مهرداد بذرپاش« وزیر 
راه و شهرسازی و رئیس کمیسیون 
مشترک اقتصادی ایران و جمهوری 
آذربایجان در گفت وگوی تلفنی 
با »شاهین مصطفی یف« معاون 
نخست وزیر جمهوری آذربایجان بر 
توسعه روابط دو کشور تأکید کرد.

تسریع در آماده سازی نیروگاه 
خداآفرین برای بهره برداری و وارد 
مدار شدن، از دیگر موضوعاتی 
بود که از سوی طرفین مورد تأکید 

قرار گرفت.

پرداخت وام اسکان 
موقت به متقاضیان 

نوسازی مسکن
محمد آیینی، معاون وزیر راه و 
ن  کنا سا  : گفت ی  ز سا شهر
بافت های فرسوده که متقاضی 
نوسازی واحد مسکونی هستند، 
می توانند از همه حمایت ها و 
تسهیلات نهضت ملی مسکن یا 
تسهیلات نوسازی استفاده کنند که 
با توجه به توافق صورت گرفته بین 
ستاد بازآفرینی شهری ایران و بانک 
کارآفرینی تسهیلات قرض الحسنه 
36 ماهه به میزان 120 میلیون 
تومان در تهران و 90 میلیون تومان 
در سایر شهرها در نظر گرفته شده 
است. بنا به اعلام معاون وزیر راه 
و شهرسازی همه تسهیلاتی که در 
نهضت ملی مسکن پیش بینی 
شده، در بافت های فرسوده نیز 
قابل استفاده است و همچنین 
تسهیلات  فرسوده  بافت های 
خاصی دارد به عنوان مثال 150 
میلیون از تسهیلات آنها با سود 
صفر درصد ارائه می شود و کسانی 
که می خواهند در دوره نوسازی در 
یک مکان استیجاری ساکن شوند، 
تسهیلات قرض الحسنه هم به 90 

میلیون تومان رسیده است.

پایان پروازهای حج 
۱۴۰۲؛ امسال ۱۵۱۸ 

پرواز ۸۷ هزار زائر 
خانه خدا را در دو ماه 

جابه جا کرد
روز گذشته آخرین پرواز حج امسال 
در فرودگاه امام به زمین نشست تا 
پرونده پروازهای حج امسال بسته 
شود. شمس الدین فرزادی پور، 
مدیرعامل هواپیمایی جمهوری 
اسلامی با اعلام پایان پروازهای حج 
گفت: توان و ظرفیت ما جابه جایی 
60 درصد از این تعداد زائر حج بود 
اما با تلاش زیاد توانستیم ظرفیت 
را بالا ببریم. فرزادی پور گفت: 
متوسط تأخیر پروازها از ایران 5۸ 
دقیقه و از عربستان 6۸ دقیقه بود 
و در مجموع حدود ۷ پرواز تأخیر 
طولانی داشت. به گفته مدیرعامل 
هواپیمایی جمهوری اسلامی، در 
حج امسال ۴۷ فوتی در مراسم 
حج و در کشور عربستان و 1۷ بیمار 
بدحال در مجموع عملیات حج 
داشتیم. وی گفت: پروازهای امسال 
در شرایط سخت گرمای شدید هوا 
اما با کمترین مشکل و بالاترین 

سطح امنیت انجام شد.

اخبار

با شیوع کرونا از اواخر سال 9۸، تقاضا 
برای سفر ،حدود 2 سال کاهشی شد 
و در تمام بخش های هوایی، جاده ای 
و ریلی، ناوگان با کمبود تعداد مسافر 
حرکت می کرد. اما بعد از فروکش 
کردن کرونا، به گفته متولیان بخش 
حمل و نقل شاهد رشد بالای تقاضا 
برای سفر هستیم، به طوری که در 
برخی مواقع مخصوصاً در روزهای اوج 
تقاضا و تعطیلات ناوگان جوابگوی 
این حجم مسافر نیست. این مشکل 
در تمام حوزه های حمل مسافر دیده 
می شود و محدود به بخش خاصی 
نیست. با توجه به اینکه نزدیک 
به 90 درصد سفرها از راه جاده ای 
است و ناوگان اتوبوسرانی بین شهری 
بیشترین نقش را در حمل و نقل 
مسافری دارد، همیشه کمبود بلیت 
در حوزه هوایی و ریلی با اتوبوس 
جبران می شد اما مشکلی که در 
حال حاضر بوجود آمده است کمبود 
ناوگان و بلیت اتوبوس است. از یک 
سو مشکلات حوزه هوایی و ریلی و 
کمبود عرضه بلیت در این دو بخش 
باعث شده مسافران بیشتری به 
بخش اتوبوسرانی مراجعه کنند و از 
سوی دیگر در این بخش هم کمبود 
ناوگان وجود دارد یعنی همزمان با 
افزایش تقاضا، کمبود ناوگان و در 
نتیجه کاهش عرضه بلیت اتفاق 
افتاده است. داریوش باقرجوان، 
مدیرکل حمل ونقل مسافری سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای در 

گفت و گو با »ایران اقتصادی« از کمبود 
5 هزار اتوبوس بین شهری در برابر 

تقاضای موجود خبر داد.
پیش تر نیز احمدرضا عامری، رئیس 
اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری 
در گفت و گو با »ایران« از کاهش 
تعداد اتوبوس های فعال از 16 هزار 
به 6 هزار اتوبوس بین شهری فعال 
خبر داده بود. این مشکل اکنون با 
در پیش بودن ایام عاشورا و اربعین 
بیشتر شده است. با افزایش تقاضا 
برای سفر در ایام عاشورا، بسیاری از 
مسافران می گویند نتوانسته اند بلیت 
اتوبوس تهیه کنند. یکی از مسافران 
که به پایانه شرق در تهران مراجعه 
کرده می گوید نه تنها بلیت نیست 
بلکه در این پایانه تعداد اتوبوس ها 
نسبت به ماه های گذشته کم شده 
و این کاهش خیلی محسوس است. 
یکی از مسافران که قصد تهیه بلیت 
به مقصد یکی از شهرهای غربی 

کشور را دارد
می گوید در ترمینال غرب تهران 
تقریباً هر نیم ساعت اتوبوس به 
مقصد برخی شهرها مانند کرمانشاه 
حرکت می کرد و همیشه با مراجعه به 
ترمینال می توانست بلیت خرید اما 
در روزهای اخیر هیج بلیتی برای این 
شهر نیست و شرکت های مختلف 
می گویند بلیت تا چند روز بعد از 
عاشورا نیز برای فروش وجود ندارد.
رئیس اتحادیه شرکت های تعاونی 
مسافربری پیش از این هم درباره 
کمبود بلیت اتوبوس های بین شهری 
گفته بود در حالی که دو سال پیش 
حدود 16 هزار دستگاه اتوبوس سالانه 

وجود داشته، اکنون به 6500 دستگاه 
رسیده و به همین دلیل در همه 

شهرها سرویس کمتر شده است.
مدیرکل حمل ونقل مسافری سازمان 
راهداری تحریم های طولانی مدت را از 
عوامل تأثیر گذار بر مشکلات بخش 
تأمین ناوگان و زیرساخت های حمل 
و نقل عنوان کرد و گفت: مشکل 
این است که تولید اتوبوس های 
بیرون شهری را نداریم اما اخیراً با 
تلاش های دولت و حمایت از بخش 
تولید، با کارخانه های داخلی برای 
تولید اتوبوس و همچنین تأمین قطعه 
اتوبوس قراردادهایی امضا کرده ایم 
تا خط تولید داخلی کمبود ناوگان را 

جبران کند.
وی افزود: برنامه دیگر برای تأمین 
اتوبوس، اجازه واردات 2 هزار اتوبوس 
تا اربعین امسال است؛ البته ما تمایل 
داریم اتوبوس ها از تولید داخل تأمین 
شود اما تا زمان تولید برای جبران 

کمبود اتوبوس وارد می شود.
شرکت های اتوبوسرانی قیمت بلیت 
را دلیل دیگری برای کاهش تمایل 
شرکت ها به جابه جایی مسافر و 
از اتوبوس ها در جاهای  استفاده 
دیگر مانند کارخانجات یا تورهای 
اما  می کنند  عنوان  گردشگری 
مدیرکل حمل ونقل مسافری سازمان 
راهداری با رد این ادعا گفت: استفاده 
از اتوبوس در تورها یا کارخانجات 
همیشه مرسوم بوده و اینطور نیست 
که مثلاً اخیراً این موارد اتفاق افتاده 
باشد. کمبود ناوگان بخاطر این است 
که ظرفیت ما در برابر تقاضا محدود 
شده است. تقاضا برای تعدیل نرخ 

بلیت اتوبوس همیشه بوده و مربوط 
به ماه های اخیر نیست.

قیمت بلیت اتوبوس خرداد امسال با 
موافقت ستاد تنظیم بازار 29 درصد 
افزایش یافت. فروردین ماه امسال 
جلسه ای در وزارت راه و شهرسازی 
برگزار شده بود و اتحادیه شرکت های 
تعاونی مسافربری کشور درخواست 
افزایش 100 درصدی قیمت بلیت 
اتوبوس را با توجه به افزایش هزینه ها 
ارائه کرده بود، در نهایت با افزایش 29 
درصدی قیمت بلیت موافقت شد، 
قیمت بلیت اتوبوس بین شهری به 
25 درصد در ایام نوروزی افزایش یافته 
بود که پس از اتمام سفرهای نوروزی 
قیمت بلیت به حالت سابق بازگشت 
و 25 درصد کاهش یافت. طی سال 
گذشته حدود 30 درصد قیمت بلیت 

اتوبوس افزایش پیدا کرده بود.
مدیرکل حمل ونقل مسافری سازمان 
برنامه های  خصوص  در  راهداری 
تأمین ناوگان گفت: تسهیل و تسریع 
تولید اتوبوس و استفاده از ناوگان 
کمکی در حال حاضر در کنار واردات 
چند راهکاری است که برای پاسخ 
به تقاضای موجود و در ایام اربعین 
در نظر گرفته ایم. از تولید داخلی 

ورود ناوگان فوق العاده به جاده ها 
برای ایام اربعین

کمبود 5 هزار اتوبوس بین شهری برای پاسخ به تقاضای موجود

گزارش

مشکل این است که 
تولید اتوبوس های 

بیرون شهری را نداریم 
اما اخیراً با تلاش های 

دولت و حمایت 
از بخش تولید، با 

کارخانه های داخلی 
برای تولید اتوبوس و 

همچنین تأمین قطعه 
اتوبوس قراردادهایی 
امضا کرده ایم تا خط 
تولید داخلی کمبود 
ناوگان را جبران کند

ساخت بیش از یک میلیون و ۷۸5 
هزار واحد نهضت ملی مسکن 
به  مصو  3 ۴ 0 غ  بلا ا و  رسی  بر و 
شورای عالی معماری و شهرسازی 
برای نهضت تولید مسکن، مهم ترین 
اقدامات دولت سیزدهم در بخش 

است. مسکن 
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، 
مهم ترین اقدام دولت از ابتدای 
دولت سیزدهم )شهریور 1۴00 تا 
پایان خرداد 1۴02( در بخش مسکن 
توسط معاون برنامه ریزی و مدیریت 

منابع وزارت راه و شهرسازی تشریح 
شد که از جمله مهم ترین آنها، 
پروژه روبنایی   103 بهره برداری از 
و زیربنایی در شهرهای جدید به 
میزان یک میلیون و ۷21 هزار و 630 
مترمربع و تکمیل پروژه سیگنالینگ 
قطار برقی )دو خطه( گلشهر به 
شهر جدید هشتگرد به مسافت 26 

کیلومتر قابل ذکر است.
بر اساس این گزارش، مهم ترین 
بخش  در  شده  انجام  اقدامات 
مسکن شامل تدوین برنامه تفصیلی 
تولید ۴ میلیون مسکن در ۴ سال به 
تفکیک استان ها و شهرهای مختلف 
کشور و تأمین زمین به استعداد 
یک میلیون و ۷۸5 هزار و ۴۴ واحد 

مسکونی است.
به همین منظور تعداد ۴۴2 هزار و 
9۴۸ واحد دارای قرارداد با سازنده، 
325 هزار و ۷56 واحد دارای پروانه 
ساختمانی و تعداد 1۸1 هزار و ۷01 
واحد اتمام فوندانسیون انجام شده 

. ست ا
همچنین تعداد 3۷ هزار و ۷36 واحد 
مسکونی به بانک مسکن برای اخذ 
تسهیلات کم بهره در حوزه بازآفرینی 
شهری )نوسازی مسکن( معرفی و 
تاکنون قرارداد 19 هزار و ۸۴2 واحد 

مسکونی منعقد شده است.
از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
3۴0 مصوبه  1۴02، معادل  خرداد 
شورای عالی شهرسازی و معماری 

ایران و کمیسیون ماده 5 و کارگروه 
امور زیربنایی درباره نهضت تولید 
مسکن به میزان حدود 20 هزار 
مصوبه   90 شامل  هکتار   2۸6 و 
شورای عالی شهرسازی و معماری به 
مساحت 1۷ هزار و 39۸ هکتار و 250 
مصوبه کمیسیون ماده 5 و کارگروه 
زیربنایی به مساحت 2 هزار و ۸۸۸ 

هکتار اخذ شده است.
لی  ی عا ا ر شو به  مصو  1 9 5 خذ  ا
شهرسازی و معماری شامل 60 مصوبه 
طرح جامع، 20 مصوبه سیاستگذاری 
و ضابطه گذاری، 95 مصوبه مغایرت 
اساسی، ۷ پادگان و اراضی نظامی، 
12 طرح ویژه و یک فرادست از دیگر 
اقداماتی است که در بخش مسکن و 

شهرسازی در دولت سیزدهم تاکنون 
انجام شده است.

بر اساس این گزارش، ۴ بیمارستان با 
ظرفیت ۸2۷ تخت شامل بیمارستان 
آموزشی تربت حیدریه با ظرفیت 
2۷3 تخت، بیمارستان جایگزین 

شهید رجایی گچساران با ظرفیت 
1۴2 تخت، بیمارستان جایگزین 
15خرداد مهدی شهر با ظرفیت 99 
تخت و بیمارستان آموزشی جهرم 
با ظرفیت 313 تخت در این مدت 

تکمیل شد.

بهره برداری از 103 پروژه زیربنایی و روبنایی در شهرهای جدید

گزارش خبری

خبرهای خوبی می شنویم و انتظار 
ما تأمین ناوگان از داخل در ماه های 

آینده است.
از  استفاده  باقرجوان،  گفته  به 
اتوبوس های دستگاه های دولتی، 
ون، مینی بوس و سواری های پلاک 
جابه جایی  برای  بزودی  عمومی 
مسافران بین شهری وارد حمل مسافر 

جاده ای می شود.
وی با اشاره به ایام اربعین و چند 
برابرشدن تقاضای بلیت اتوبوس 
در این ایام گفت: برنامه های ما در 
این باره شامل تأمین واردات 2 هزار 
دستگاه اتوبوس و همچنین تأمین 
اتوبوس داخلی در هماهنگی با اصناف 
و شرکت های حمل و نقلی است. طبق 
جلسات و مصوباتی که در دولت اخذ 
شده مقرر شده است تا 2 هزار دستگاه 
اتوبوس به سیستم ناوگان حمل و نقل 
عمومی افزوده شود. هم اکنون حدود 
5هزار دستگاه حداقل کمبود وجود 
دارد که بخشی از آن با مصوباتی که از 
دولت اخذ شده قرار است از طریق 
وزارتخانه ها تأمین شود. در راستای 
بهبود وضعیت حمل ونقل عمومی 
و ارائه خدمات مطلوب تر به زائران 
ایام اربعین، با همکاری وزارت صمت و 
وزارت کشور و سایر دستگاه ها اقدامات 
لازم در خصوص اجرای مصوبه هیأت 
دولت با موضوع واردات اتوبوس بین 
شهری با کارکرد تا پنج سال در حال 

انجام است.
حمیدرضا شهرکی ثانوی، معاون حمل 
و نقل سازمان راهداری نیز از برگزاری 
نشست تسریع در فرایند اجرای مصوبه 
هیأت وزیران در خصوص واردات 2000 
دستگاه اتوبوس بین شهری ویژه 
جابه جایی زائران اربعین همایش 
جهانی حسینی و تدوین فرایندهای 
دستگاه های مربوطه با نگاه هم افزایی 
و تسهیلگری خبر داد و گفت: با توجه 
به اینکه در حال حاضر واردات بر طبق 
قوانین جاری، مستلزم داشتن کارت 
بازرگانی است، در این مرحله سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای در 
ع وقت متقاضیان دارای کارت  اسر
بازرگانی را به وزارت صنعت، معدن و 
تجارت معرفی می کند و این وزارتخانه 
تسریع لازم را در فرایند ثبت سفارش 

انجام می دهد.
وی گفت: در این نشست پیشنهاد شد 
سامانه »آر.پی.اف« که در خصوص 
واردات کامیون های حداکثر سه سال 
ساخت که پیش از این در سازمان 
راهداری حمل و نقل مورد استفاده 
قرار گرفته است، در مورد فرایند 
واردات 2000 دستگاه اتوبوس با عمر 
کمتر از پنج سال با هدف سریع، 
تسهیل، شفاف سازی و مستندسازی 
تمام فعالیت ها مورد استفاده قرار 

. د گیر

۷راه و شهرسازی  شماره ۴0  ۴ مرداد 1۴02  چهار شنبه 

Iran economy newspaper

دلایل کمبود اتوبوس
مدیرکل حمل ونقل مسافری سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای با تأیید کاهش تعداد اتوبوس های بین شهری و بلیت 
اتوبوس گفت: به یکباره نسبت به دو سال اخیر تقاضای سفر بالا رفته و کمبود ناوگان موجب کمبود بلیت شده است. وی 

مهمترین مشکل در بخش ناوگان اتوبوسرانی بین شهری را برای مسافت های طولانی )بالای 250 کیلومتر( عنوان کرد و 
گفت: این اتوبوس ها مشکل تأمین لاستیک و قطعات را دارند. تعمیر اتوبوس بخاطر کمبود قطعه از 20 روز به حدود 6 ماه 

رسیده و همین موضوع باعث شده تا تعداد اتوبوس های فعال بین شهری از 15 هزار اتوبوس کمتر شود.

برش

افزایش ۲9 درصدی قیمت بلیت 
اتوبوس

قیمت بلیت اتوبوس خرداد امسال با 
موافقت ستاد تنظیم بازار 29 درصد افزایش 

یافت. فروردین ماه امسال جلسه ای در 
وزارت راه و شهرسازی برگزار شده بود و 

اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری کشور 
درخواست افزایش 100 درصدی قیمت بلیت 

اتوبوس را با توجه به افزایش هزینه ها ارائه 
کرده بود، در نهایت با افزایش 29 درصدی 

قیمت بلیت موافقت شد، قیمت بلیت 
اتوبوس بین شهری به 25 درصد در ایام 

نوروزی افزایش یافته بود که پس از اتمام 
سفرهای نوروزی قیمت بلیت به حالت سابق 

بازگشت و 25 درصد کاهش یافت. طی سال 
گذشته حدود 30 درصد قیمت بلیت اتوبوس 

افزایش پیدا کرده بود.
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